11 N. Hammerstein, Die Obrigkeit und die Universitäten, in: ders., *Res publica litteraria. Ausgewählte Aufsätze zur frühneuzeitlichen Bildungs-, Wissenschafts- und Universitätsgeschichte*, Berlin 2000 (*Historische Forschungen* 69), 383.

12 Th. Elsmann, Albert Rizäus Hardenberg und Johannes Molanus in Bremen: zwei Humanisten im konfessionellen Zeitalter, in: *Wessel Gansfort (1419–1489) and Northern Humanism* (ed. by F. Akkerman), Leiden 1993, 206.

13 O. Veeck, Johann Molanus, 1510–1583, Rektor der lateinischen Schule in Bremen, ein reformierter Theologe, in: *Zeitschrift für Kirchengeschichte* XXXIV (1913), 514–538.

ARNOLDVS CLAPMARIVS
Bremenſis

*Hiſtor. et Polit. Prof. Publ.
in Univ. Altdorſina ab A. 1600.*

Nat. d. 1574. Den. d. i. Jun. 1634.

Wiſſig. Philipp Kilian del. et ſculpſit.

Arnold Clapmarius,
Kupferſtich-Kabinett, Staatliche Kunſtsammlungen Dresden,
Foto: Herbert Boswank

De Arcanis Rerumpublicarum
libri sex

Über verborgene
Regeln der Staatsführung
in sechs Büchern

Teilband 1

Liber I–III
Buch I–III

LIBER PRIMUS

De iure imperii

Lib. I, Caput I

*Occultae et abstrusae artes Reipublicae constituendae atque conservandae:
Rationes et leges quid apud plebem possint: Simulacra Deorum.*

Duo sunt potissimum, quae in considerationem veniunt in omni Republica componenda conservandaque. Primum non est unius generis, sed spectat tum securitatem eorum, penes quos est, ut ait Aristoteles: *πολίτευμα*¹ id est summum Imperii Ius, tum etiam pertinet ad praesentem Reipublicae statum confirmandum atque corroborandum^a.

Nam praeterquam quod, ut D. Augustus² olim dicebat, *»cum omnia quae praeclara sunt, tum imprimis^b summum Imperium cum invidia coniunctum est«*, permulti^c vel satietate praesentis Reipublicae, vel animi mobilitate novis Imperiis student, qui facile, nisi illis obex aliquis opponatur frenumque iniciatur,^d Rempublicam occupabunt, et iis qui Principatum in Republica obtinent, violentas manus adferent. Quae causa est propter quam nonnumquam^e quibusdam institutis opus est, quae et Iuri communi derogant, et speciem quandam iniquitatis repraesentant, ad quam tamen connivendum est boni publici causa:

Quod ait Cassius apud Tacitum 14. Annalium:³ *»Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica rependitur:«* et Iason apud Plutarchum⁴ in Politia *»ὡς ἀναγκαῖον^f ἀδικεῖν τὰ μικρὰ τοῦς^g βουλομένους τὰ μεγάλα δικαιοπραγεῖν:«* *»A iustitia in parvis negotiis nonnumquam^h deflectas, si usurpatamⁱ eam voles in magnis.«*